
 

1 

 

 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE 

EMPREGO PÚBLICO NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES 

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA UM TÉCNICO SUPERIOR, ÁREA DE 

ARQUITETURA 

 

Aviso (extrato) n.º 7540/2023, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 73, de 13 

de abril de 2023 – Código OE202304/0324 da BEP 

 

Resultados do 1.º método de seleção – Prova de Conhecimentos 

 

Os/As candidatos/as admitidos/as foram devidamente notificados/as, nos termos do artigo 6.º 

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, para a realização da Prova de Conhecimentos, que 

decorreu no dia 22 de maio de 2023. 

Da aplicação deste método de seleção foram obtidos os resultados contantes do quadro infra, 

conforme consta da Ata n.º 3:  

Nome do/a candidato/a Classificação 

Ana Cristina Gonçalves Marcos Não compareceu 

Ana Gabriela Magalhães Costa Gomes 15,00 valores 

André Eduardo Marques Martins Andrade Não compareceu 

António Miguel Martins Sousa  3,00 valores 

Carla Margarida Caixinha Gonçalves Lança Não compareceu 

Daniela Andreia Jorge Barroso 7,00 valores 

Filipe Venceslau Teles Não compareceu 

Maria Flor Macedo de Magalhães Não compareceu 

Natacha Alexandre Capelo Não compareceu 

Nuno Miguel Pires Barros 6,00 valores 

Pedro Miguel Marques Monteiro Não compareceu 

Sílvia Manuela da Rocha Oliveira 12,00 valores 

Susana Maria Silva Rego Moreira Pinto Não compareceu 

Teresa Queirós Moreira Pinto Ribeiro  10,00 valores 

Vasco Miguel Pacheco de Magalhães Não compareceu 

 

Considerando que, como consta do ponto 10 do aviso de abertura, e nos termos do disposto no 

n.º 3 e 4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, adiante designada apenas 



 

2 

 

por Portaria, cada um dos métodos de seleção tem carater eliminatório, serão 

eliminados/excluídos os candidatos que não compareçam a qualquer um dos métodos de 

seleção, bem como os que obtenham uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos 

métodos de seleção. 

Assim, em face dos resultados obtidos o Júri deliberou, por unanimidade:  

1.  Aprovar as seguintes candidatas: 

Nome da candidata Classificação  

Ana Gabriela Magalhães Costa Gomes 15,00 valores 

Sílvia Manuela da Rocha Oliveira 12,00 valores 

Teresa Queirós Moreira Pinto Ribeiro  10,00 valores 

 

2. Excluir os/as seguintes candidatos/as:  

a) Por terem obtido classificação inferior a 9,50 valores:  

Nome do/a candidato/a Classificação 

António Miguel Martins Sousa  3,00 valores 

Daniela Andreia Jorge Barroso 7,00 valores 

Nuno Miguel Pires Barros 6,00 valores 

 

b) Por não terem comparecido à prova escrita de conhecimentos:  

Nome do/a candidato/a 

Ana Cristina Gonçalves Marcos 

André Eduardo Marques Martins Andrade 

Carla Margarida Caixinha Gonçalves Lança 

Filipe Venceslau Teles 

Maria Flor Macedo de Magalhães 

Natacha Alexandre Capelo 

Pedro Miguel Marques Monteiro 

Susana Maria Silva Rego Moreira Pinto 

Vasco Miguel Pacheco de Magalhães 

 

As 3 candidatas aprovadas serão convocadas, nos termos do disposto no artigo 6.º da Portaria, 

para a aplicação do segundo método de seleção: Avaliação Psicológica, que terá lugar no 

dia 23 de junho pelas 10:00 horas no Edifício da Casa da Portela, sito na Rua Dr. 
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Miguel Pinto Martins, n.º 35, 4600-090 Amarante, e que será aplicado por entidade 

privada especializada, conforme determinação do dirigente máximo do serviço. 

Os/as candidatos/as excluídos/as serão notificados/as por correio eletrónico através da 

plataforma eletrónica de recrutamento.  

Amarante, 09 de junho de 2023 

A Chefe da DARH, 

 

 

Carla Mónica Afonso 
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